
SEXTA-fEirA, 12 dE SETEmbro dE 2008�
Diário OficialExecutivo 1

determinar, mediante despacho motivado, seja o Defensor 
Público afastado de suas funções, em caráter cautelar e 
imediato, devendo a decisão ser ratificada pelo Conselho 
Superior da Defensoria Pública na sessão subseqüente, 
assegurada ampla defesa.
§7º Decidindo o Conselho Superior da Defensoria Pública pela 
não-confirmação, o Defensor Público, intimado pessoalmente 
da deliberação, será de imediato afastado do exercício de suas 
funções, encaminhando-se o respectivo expediente ao Defensor 
Público Geral do Estado para a exoneração, observado o 
disposto no parágrafo seguinte.
§8º O Conselho Superior da Defensoria Pública proferirá sua 
decisão até 1 (um) mês antes do Defensor Público completar o 
prazo de 02 (dois) anos de exercício.
§9º Caberá ao Conselho Superior da Defensoria Pública declarar 
cumprido o estágio probatório aos membros da Defensoria 
Pública que, cumpridos mais de 02 (dois) da entrada em 
exercício, não foram avaliados.
Art. 15. Encerrado o estágio probatório, o procedimento 
será arquivado na pasta funcional do membro da Defensoria 
Pública, o relatório circunstanciado deverá conter as seguintes 
informações: (AC)
I – Dados gerais:
a) data da nomeação do membro da Defensoria Pública em 
estágio probatório;
b) lotação inicial e atual;
c) número do ato de nomeação;
d) data da publicação do ato de nomeação;
e) número do Diário da Justiça em que o ato de nomeação foi 
publicado;
f) data da posse;
g) movimentações na carreira;
h) defensorias de atuação;
i) afastamentos;
j) data prevista para o término do estágio;
II – Conclusão:
a)     favorável à confirmação na carreira; ou
b)     desfavorável à confirmação na carreira.

RESUMO DE PORTARIA
REPUBLICAÇÃO

PORTARIA Nº 671/2008 – ARCON-PA/CAF  DE 09 DE 
SETEMBRO DE 2008

O Diretor Geral, em exercício da Agência de Regulação e 
Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-
PA, usando das atribuições e; Considerando o Processo nº. 
2008/409394 e despacho nº500/2008-NUJUR, ás fls.nº06, 
nos autos do referido processo.
RESOLVE:
I – INSTAURAR Comissão de Sindicância Administrativa, 
composto pelos servidores, WAGNER APARECIDO DA CRUZ, 
matrícula nº.545328/3, ocupante do cargo de Consultor 
Jurídico, JOÃO GUALBERTO BARROS DE QUEIROZ,  
matrícula nº. 57173569/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Regulação de Serviços Públicos I e ROBERTO RIBEIRO 
MESCOUTO, matrícula nº. 54182030/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos,  para, sob a 
presidência do primeiro, apurar fatos apresentados no Processo 
nº 2008/409394, no prazo de 30 (trinta) dias, prorrogável por 
igual período.
II - Na qualidade de suplentes os servidores ANA CRISTINA 
COUTINHO MACHADO, matrícula nº. 57173518/1, ocupante 
do cargo de Consultor Jurídico, ROSIMAR BORGES REIS E 
SILVA, matrícula nº. 5887658/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Regulação de Serviços Públicos I,  e OLAVO DE OLIVEIRA, 
matrícula nº..51855734, ocupante do cargo de Assistente 
Técnico em Regulação V, respectivamente substituirão o 
Presidente e os Membros da referida Comissão.
III – Para realização dos trabalhos será atribuída aos 
integrantes da comissão, a gratificação pela participação 
na forma prevista no artigo 132, inciso VI, Lei nº.5.810, de 
24/01/1994-RJU e Decreto nº0442, de 12 de julho de 1995, 
excluídos aqueles que estão investidos em cargos de Direção 
e Assessoramento Superior. Republicado por ter saído com 
incorreções no Diário Oficial do dia 10 de setembro de 2008.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR  
Diretor Geral
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ.
Republicado por ter saído com incorreções no Diário Oficial do 
dia 10 de setembro de 2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 016/2008
Objeto do Contrato: Seguro dos carros da ARCON
Valor do Contrato Original: R$ R$ 21.125,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: ARCON E EMPRESA PORTO SEGURO COMPANHIA DE 
SEGUROS GERAIS
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo
Valor: R$ R$ 19.728,84
Data da Assinatura: 11/09/2008
Vigência do Aditamento: 12/09/2008 a 11/09/2009
Dotação Orçamentária: 80.201.26.125.1182.2746-339039
Fonte de Recurso: 0661
Ordenador Responsável: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos 
Santosa Junior
Aditivos Anteriores: 1º 22.10.2007.
Endereço do Contratado: Campos Eliseos-São Paulo
Data da Publicação: 12/09/2008

RESUMO DAS PROT. 043 E 175/2008 E 
PORT. 208/2008-GVG

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 175/08-GVG  DE 31 DE JULHO DE 2008

Conceder Suprimento de Fundos na ordem de R$-2.000,00 
( Dois Mil Reais) ao servidor FRANCISCO GILVAN LOPES 
DA NÓBREGA JÚNIOR, CPF nº 380.838.842-00, matrícula 
nº 5673836,  Ajudante de Ordens, na natureza de despesa 
339039, aplicação 60 (sessenta) dias, prestação de contas é de 
30 (trinta) dias após o período de aplicação.
Ordenador de Despesa: Solano de Vasconcelos Lisboa Filho

PORTARIA Nº 043/08-GVG  DE 14 DE MARÇO DE 2008
Conceder Suprimento de Fundos na ordem de R$-285,00 
(Duzentos e Oitenta e Cinco Reais), ao servidor GLEYDSON LEAL 
VASCONCELOS, CPF nº 713.954.072-15, matrícula 54182549-
2, Assessor, na natureza de despesa 339032, aplicação 60 
(sessenta) dias, prestação de contas é de 30 (trinta) dias após 
o período de aplicação.
Ordenador de Despesa: Mauro Tadeu Gomes Marques

PORTARIA Nº 208/08-GVG  DE 11 DE SETEMBRO 
DE 2008

O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas através da 
PORTARIA Nº 158/2008-GVG, de 15 de julho de 2008.
CONSIDERANDO o disposto no § 2º, art. 74 da Lei 5810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Transferir, por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias de 01 a 30.09.2008, para 01 a 30.01.2009, do servidor 
JOCTÃ PAULA DA COSTA, concedido através da PORTARIA Nº 
202/08-GVG, de 03 de setembro de 2008, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 31.248, de 05 de setembro de 2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Solano de Vasconcelos Lisboa Filho
Chefe de Gabinete

EXTRATO DE PORTARIAS
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 462/2008-SEGOV DE 10/09/2008.
SERVIDOR (ES):
- Klaus Rhossard S. Guimarães-½ diária no dia 10/09/2008 - 
Id. Func: 5814782
- Thiago José R. Batista-½ diária no dia 10/09/2008 - Id. Func 
54187302
DESTINO: Castanhla e Terra Alta/PA
OBJETIVO: Participar de Palestras sobre o Fórum Social e 
atividades de Economia Solidária no Espaço Cultural Modelo 
Rural da EMATER.

PORTARIA Nº 464/2008 SEGOV DE 10/09/2008.
SERVIDOR (ES):
- Ingrid Sales Ferreira-½ diária no período de 07 a 08/09/2008 
- Id. Func: 57194893
- Daniel Rios Garza-½ diária no período de 07 a 08/09/2008- 
Id. Func 57190418
- Marcelo Pinto de Almeida-01 ½ diária no período de 06 a 
07/09/2008- Id. Func 13366
DESTINO: Cametá/PA.
OBJETIVO: Participar de atividades que de divulgação do 
PROCAMPO e reuniões sobre a vivência.

PORTARIA Nº 466/2008 SEGOV  DE 10/09/2008
SERVIDOR (ES):
- Andrea de Souza Bezerra-½ diária no dia 12/09/2008 - Id. 
Func: 80845356
- Júlio Lessa-½ diária no dia 12/09/2008 - Id. Func 377783
DESTINO: Igarapé Açu/PA
OBJETIVO: Participar da entrega da listagem dos beneficiários á 
cooperativa executora da obra que viabiliza Projeto Urbanístico 
da Colônia do Prata.

PORTARIA Nº 465/2008 SEGOV DE 10/09/2008
SERVIDOR (ES):
- Andrea de Souza Bezerra-½ diária no dia 12/09/2008 - Id. 
Func: 80845356
-Marcelo Pinto de Almeida-01 ½ diária no período de 06 a 
07/09/2008- Id. Func – 13366/1
DESTINO: Igarapé Açu/PA
OBJETIVO: Participar da entrega da listagem dos beneficiários á 
cooperativa executora da obra que viabiliza Projeto Urbanístico 
da Colônia do Prata.

PORTARIA Nº 467/2008 SEGOV DE 11/09/2008
SERVIDOR (ES): - Angelo Demétrius de A. Carrascosa – Id 
Func: 5858895/2
DIÁRIA(S): 04(quatro)
PERÍODO: 22/09 a 25/09/2008
DESTINO: São Paulo/SP
OBJETIVO: Participar do Evento FORÚM SOCIAL DE 
NEGOCIAÇÃO.

ERRATA
PORTARIA Nº 330/2008-SEGOV DE 30/06/2008 
PUBLICADA NO DOE N°31.213 DE 17/07/2008

ONDE SE LÊ: 15 a 16/06/2008
LEIA-SE: 15 a 16/07/2008
ANA OTÁVIA BEZERRA COELHO
Diretora de Administração e Finanças.

REPUBLICADO POR TER SIDO PUBLICADO COM INCOR-
REÇÕES NO DIÁRIO OFICIAL DO DIA 04.08.2008

PORTARIA Nº 666/31 de JULHO de 2.008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº., de 07.02.2008, 
DOE nº 31.103/08.02.2008
Em CUMPRIMENTO ao termo do Acordo nº 187/2005 firmado 
entre o Ministério Público do Trabalho e o Governo do Estado 
do Pará,
RESOLVE:
RESCINDIR, a contar de 01 de AGOSTO de 2008, os contratos 
dos servidores em anexo:
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
31.07.2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ANEXO da Portaria nº. 666/31 de Julho de 2008

NUM. DE 
ORDEM MATR. V NOME CARGO DATA DE 

ADMISSÃO LOTACAO

5335809 1 EDSON NOGUEIRA FARIAS AG. 
ADMINISTRATIVO 01.06.1992 GABINETE

5558956 1 RUDIVALDO MONTEIRO DE 
SOUZA

AG. 
ADMINISTRATIVO 01.10.1993 GABINETE

5054028 3 SIMONE HELENA RAIOL 
FERREIRA

AG. 
ADMINISTRATIVO 02.04.1992 GABINETE

5265975 1 HERIBERTO ANTONIO 
MARQUES AG. PORTARIA 02.04.1992 GABINETE

5563437 1 PAULINA DE SOUZA JARDIM AG. PORTARIA 01.11.1993 GABINETE

5425093 1 MARIA GORETT FALCAO DE 
MORAES

AUX. SERV. 
COMUNICACAO 01.04.1993 GABINETE

54185612 1 MARIA DA GLORIA DA SILVA 
ROSA AUX. ENFERMAGEM 15.05.2004 GABINETE

3223019 4 MARIA DE NAZARE SILVA DOS 
SANTOS

ASSISTENTE 
SOCIAL 02.03.1992 GABINETE – ASSES. 

ESPECIAL

5446805 1 PATRICIA GEORGEANE GOMES 
DE AZEVEDO

AG. 
ADMINISTRATIVO 03.05.1993 GABINETE – CONS. 

EST. SAUDE

5265460 1 ROBERTO DE NAZARE ARAUJO 
FREITAS AG. PORTARIA 02.04.1992 NIS - GT SAUDE A 

DISTANCIA


